
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE N. 993 DEL 26.06.2020 “ADESIONE ALLA GARA EUROPEA
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI LENTI INTRAOCULARI E ALTRI
DISPOSITIVI OCCORRENTE ALL`ASL AL, ALL`ASL AT E ALL`AOU AL” – GARA
ANAC 7404210 / PRESA D’ATTO RINEGOZIAZIONE PREZZI – OPERATORE
ECONOMICO AMO ITALY S.R.L. (NESSUNA SPESA PRESUNTA).

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Incerti Maria

13/08/2024

13/08/2024

0001077 del 13/08/2024

966f9181bff7e1471ab99a050d57f4a91eade51f40034b885e892e2c09490767



 

   

 

Mod. 005-03/ Iud01 
 

 

STRUTTURA:Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 993 DEL 26.06.2020 “ADESIONE ALLA GARA EUROPEA 

PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI LENTI INTRAOCULARI E ALTRI 

DISPOSITIVI OCCORRENTE ALL`ASL AL, ALL`ASL AT E ALL`AOU AL” – GARA ANAC 

7404210 / PRESA D’ATTO RINEGOZIAZIONE PREZZI – OPERATORE ECONOMICO AMO 

ITALY S.R.L. (NESSUNA SPESA PRESUNTA). 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Braschi Francesca 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

IL DIRETTORE 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 "Codice dei Contratti pubblici” così come modificato dal D. Lgs. 

19.04.2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50” e dalla Legge 14 giugno 

2019, n.55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 recante “Disposizioni 

urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO nello specifico l’art.  226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36 che al comma 2 stabilisce: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 

229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 

esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

VISTO in particolare il D.L. 27 gennaio 2022, n. 4 Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli 

operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19, nonché per 

il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico; 

RICHIAMATA la D.G.R. 43-6861 del 09.12.2013 con la quale sono state individuate cinque Aree 

Interaziendali di Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte, tra cui la n. 5 comprendente le 

aziende sanitarie regionali ASL AL, ASL AT e l’Azienda Ospedaliera “SS Antonio e Biagio e Cesare Arrigo” 

di Alessandria, con l’obiettivo, tra l’altro, di espletare gare in forma aggregata; 



RICHIAMATA la D.G.R. 26-6945 del 23.12.2014 con la quale la Regione Piemonte, nel dettare disposizioni 

transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione acquisti, dispone di continuare a perseguire 

l’obiettivo della programmazione degli acquisti a livello aggregato di A.I.C. 5; 

RICHIAMATE  

 la Determinazione n. 993 del 26.06.2020 di adesione alla “Gara europea per l`affidamento della 

fornitura di lenti intraoculari e altri dispositivi occorrente all`ASL AL, all`ASL AT e all`AO AL” 

aggiudicata dall’ASL AT con Determinazione n. 722 del 13.05.2020, in qualità di Stazione Appaltante, 

per un periodo di 36 mesi con opzione di rinnovo contrattuale di 12 e di proroga di 6 mesi previste 

dagli atti di gara,; 

 la Determinazione n. 320 del 23.02.2022 di “Presa d`atto esiti della procedura di affidamento diretto 

espletata dall`Azienda Sanitaria di Asti, per l`affidamento della fornitura per n. 36 mesi di lente 

intraoculare ricompresa nel lotto 9 dichiarato deserto”; 

 la Determinazione n. 1008 del 27/06/2023 con la quale è stata esercitata l’opzione di rinnovo 

contrattuale per mesi 12 con decorrenza dal 27/06/2023; 

 la Determinazione n. 821 del 01/07/2024 con la quale è stata esercitata l’opzione di proroga tecnica 

per 6 mesi con decorrenza dal 27.06.2024, prevista dall’art. 5 del Capitolato Speciale di gara, del 

contratto per la fornitura di lenti intraoculari e altri dispositivi occorrenti all’AOU, salvo interruzione 

anticipata per attivazione della nuova fornitura; 

EVIDENZIATO che i contratti derivati dall’adesione alla gara di cui ai punti precedenti sono disciplinati dalla 

previgente normativa, ovvero dal Decreto Legislativo 50/2016, ai sensi dell’art. 226, comma 2, lett. b) del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, atteso che la relativa procedura di affidamento è stata interamente 

espletata dall’ASL AT, in data anteriore all’entrata in vigore del Decreto stesso; 

PRESO ATTO che ASL AT con proprio provvedimento (Determinazione n. 43446/ 2023 – comunicazione 

prot. AR/EC/AB n. 44410/2023) , ha autorizzato con le modalità previste dal proprio ordinamento, la richiesta 

di adeguamento revisionale di prezzi formulate dalla Ditta AMO ITALY s.r.l.; 

RITENTUTO quindi di recepire l’aggiornamento dei prezzi – a decorrere dal 27/06/2024 - e di disporre il 

conseguente adeguamento dei contratti esecutivi n. di riferimento sull’applicativo contabile AREAS 2020-610 

e 2020-843, autorizzando le corrispondenti modifiche del prezzo dei prodotti dettagliati nel seguito (IVA 4% 

esclusa): 

 CONTRATTO AREAS 2020/843 (C/DEPOSITO) – operatore economico AMO ITALY s.rl.: 

Descrizione prodotto Cod. fornitore 
Prezzo 

gara 

NUOVO prezzo 

(+5,9%) 

TECNIS EYHANCE IOL with TECNIS 

Simplicity Delivery System 
DIB00xxx 110,00 € 116,49 € 

LENTE INTRAOCULARE ACRILICA 

PIEGHEVOLE TECNIS 
ZA9003 99,00 € 104,84 € 



 CONTRATTO AREAS 2020/610 (SOMMINISTRAZIONE) – operatore economico AMO ITALY 

s.rl.: 

Descrizione prodotto Cod. fornitore 
Prezzo 

gara 

NUOVO prezzo 

(+5,9%) 

LENTE INTRAOCULARE TORICA 

MONOPEZZO TECNICS TORICA   
ZCTxxx 290,00 € 307,11 € 

 

DATO ATTO che i prezzi sopra indicati si traducono, per questa Azienda Ospedaliera Universitaria, in un 

aumento contrattuale presunto riferito ai sei mesi di proroga tecnica, calcolato sulla media dei dati storici 

dell’acquistato annuo, pari ad euro 920,00 (IVA 4% inclusa); 

DATA EVIDENZA che i contratti 2020/843 e 2020/610 in essere con la ditta AMO ITALIA s.r.l. 

sopramenzionatI, attualmente presentaNO una disponibilità sufficiente a coprire l’aumento quantificato in 

quanto il maggior onere, derivante dall’assunzione della presente determinazione, rientra nella stima 

economica di cui ai provvedimenti di adesione e/o proroga richiamati; 

CONFERMATI, per i fini di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136, i CIG assunti in fase di 

adesione/proroga che risultano tuttora capienti; 

RITENUTO di autorizzare pertanto la variazione dei prezzi dei dispositivi sull’applicativo aziendale AREAS 

ed il corrispondente aggiornamento dei contratti n. 2020/843 e 202/610; 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di assicurare 

continuità di approvvigionamento dei prodotti in esame occorrenti al regolare svolgimento dell’attività clinico-

sanitaria di questa Azienda Ospedaliera Universitaria; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i. 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di recepire la revisione dei prezzi approvata da ASL AT (Determinazione n. 43446/ 2023 e 

comunicazione prot. AR/EC/AB n. 44410/2023), in qualità di stazione appaltante, nella procedura di 

gara europea per l’affidamento della fornitura di lenti intraoculari e altri dispositivi occorrenti all`ASL 

AL, all`ASL AT e all`AO AL, per una durata di 36 mesi (attualmente in fase di proroga tecnica per 

mesi 6) operatore economico AMO ITALY s.r.l.; 

2. di disporre, a decorrere dal 27/6/2024 e fino alla scadenza contrattuale, la conseguente variazione dei 

prezzi dei prodotti di cui ai contratti n. di riferimento sull’applicativo aziendale AREAS 2020-610 e 

2020-843; 

3. di dare atto che il maggiore onere derivante dall’assunzione della presente determinazione rientra nel 

valore economico dei contratti di cui al punto precedente che attualmente presentano idonea e 

sufficiente disponibilità;  



4. di confermare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 i CIG assunti in fase 

di adesione / proroga che risultano tuttora capienti; 

5. di assolvere agli obblighi di trasparenza, di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 ed all’art. 29, comma 1 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante di pubblicare del presente provvedimento sul sito web aziendale 

all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”; 

6. di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di garantire la continuità del contratto in oggetto. 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 

                                                                    IL DIRETTORE 

                           Ferrando Fabrizio 


